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예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 7,528 5,240 2,288

1.기타 교직원보수 590 0 590

1.교직원대체인건비 590 0 590

1.직원대체인건비 590 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0인건비  30,000원×8회×2명+20,000원= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
90 0 04대보험기관부담금  2,000원×15회×3명= 90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,938 5,240 1,698

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 0 0

1.여비 2,250 0 0직무연수비  250,000원×9명×1회= 2,250,000

2.교직원복지 4,688 2,990 1,698

1.교직원워크샵 4,188 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
교육과정워크샵 임차료  1,000,000원×1대

×1회=
1,000,000

교육과정워크샵 체험비  300,000원×2회= 600,000

2.여비 2,588 0 0
교육과정워크샵 식비  11,000원×18명×6

회=
1,188,000

교육과정워크샵 숙박비  700,000원×2회= 1,400,000

2.특근매식비 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0
특근매식비  8,000원×19명×3회+44,000원

=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,864 24,457 407

1.급식 관리 14,130 12,872 1,258

1.학교급식운영 14,130 12,872 1,258

1.급식운영비 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0급식소모품구입비  50,000원×8회= 400,000

2.비품구입비 500 0 0급식비품구입비  100,000원×5종= 500,000

2.비조리교급식비 12,198 0 0

1.전출금 12,198 0 0교직원 급식비  3,700원×14명×190일= 9,842,000

초등학생 급식식품비 지원  400원×31명

×190일=
2,356,000

3.우유급식비 1,032 0 0
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1.우유대금 1,032 0 0
교직원 우유대금  430원×10개×20일×12

월=
1,032,000

2.보건 관리 4,857 3,936 921

1.학생및교직원보건안전관리 2,013 1,316 697

1.보건실운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0성희롱,성폭력등 교육비  300,000원×1회= 300,000

심폐소생술 응급처치교육비  500,000원×1

회=
500,000

정신건강 교육자료 구입  100,000원×1회= 100,000

정서행동검사 운영비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 550 0 0약품구입  200,000원×2회= 400,000

보건실 운영용품 구입  150,000원×1회= 150,000

2.학생건강검사 303 0 0

1.학생복지비 303 0 01학년 건강검사  25,000원×3명×1회= 75,000

4학년 건강검사  20,000원×6명×1회= 120,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×21명×1

회=
87,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×21명×1

회=
21,000

3.응급학생후송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0
부상학생 후송 및 치료비  60,000원×1회

×1회=
60,000

2.학교환경위생관리 2,844 2,620 224

1.먹는물관리 1,844 0 0

1.일반수용비 1,844 0 0정수기유지관리비  117,000원×12월= 1,404,000

수질검사료  55,000원×4회= 220,000

저수조청소료  110,000원×2회= 220,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.학생복지 5,877 7,649 -1,772

1.학생복지운영 5,877 7,649 -1,772
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1.학생교과서구입 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0교과서구입  1,800,000원×2회= 3,600,000

2.졸업앨범제작 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
6학년졸업앨범제작비  600,000원×1부×1

회=
600,000

3.우유급식비 1,677 0 0

1.우유대금 1,677 0 0
초등학생 우유급식비 지원  430원×15명

×260일=
1,677,000

3.기본적 교육활동 46,623 49,753 -3,130

1.교과 활동 24,489 23,595 894

1.교과활동지원 4,580 5,015 -435

1.기초학력지도 1,640 0 0

1.운영수당 640 0 0
학력 보충교실 강사료  32,000원×1명×10

시간×2회=
640,000

2.교육운영비 1,000 0 0부진아 학력지도 운영비  100,000원×2회= 200,000

학력지도 교재교구 구입비  10,000원×25

종×2회=
500,000

학력지도 간식비  3,000원×5명×20회= 300,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.교수학습지원 990 0 0

1.일반수용비 300 0 0배움과성장의날 체험비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 690 0 0
봉사체험학습준비물구입비  500,000원×1

회=
500,000

이지에듀사용료  190,000원×1회= 190,000

4.학습준비물구입 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0학습준비물구입비  25,000원×31명×1회= 775,000

학년별 학습준비물구입(저소득)  35,000원

×5명×1회=
175,000

2.과학교과활동 1,600 1,400 200

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0과학소모품  10,000원×50종×2회= 1,000,000

교내과학대회운영비  10,000원×10종×1회

=
100,000

과학대회출전비  50,000원×1종×2회= 100,000
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2.학습준비물지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0실험실습재료비  4,000원×10종×10회= 400,000

3.체육교과활동 1,000 1,500 -500

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육교육용소모품  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 500 0 0체육활동용품구입  500,000원×1회= 500,000

4.예술교과활동 1,320 720 600

1.학습준비물지원 1,320 0 0

1.교육운영비 520 0 0
음악 교과 학습용구 구입비  20,000원×26

명×1회=
520,000

2.학습준비물 800 0 0
미술 교과 학습용구 구입비  20,000원×20

명×2회=
800,000

5.외국어교과활동 0 210 -210

6.유치원교과활동 15,989 14,750 1,239

1.졸업식행사운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0상품구입비  50,000원×8명×1회= 400,000

현수막  100,000원×1회= 100,000

졸업앨범  50,000원×8명×1회= 400,000

행사용품구입비  50,000원×3종×1회= 150,000

2.원아모집 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000

3.학습발표회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0의상구입  200,000원×1회= 200,000

4.연합체육대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0한울마당행사비  150,000원×1회= 150,000

5.교무학사운영 400 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×1명×30시간= 300,000

2.교육운영비 100 0 0교육계획서제작  10,000원×10부×1회= 100,000

6.3세대하모니자원봉사자 4,400 0 0

1.기간제직원인건비 4,400 0 0인건비  400,000원×1명×11월= 4,400,000
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7.자율연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0자율연수경비  200,000원×1명×1회= 200,000

8.교과운영 5,270 0 0

1.운영수당 120 0 0강사수당  30,000원×1명×4시간= 120,000

2.교육운영비 5,150 0 0교수학습자료  500,000원×5종×1회= 2,500,000

학습준비물및교육용소모품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

교사용도서구입  50,000원×2회= 100,000

유아용도서  500,000원×1회= 500,000

학급경비  250,000원×1회= 250,000

단체복,가방구입  800,000원×1회= 800,000

9.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모 교육용품 구입비  250,000원×2회= 500,000

10.약품구입 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  100,000원×1회= 100,000

11.응급학생후송 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×1회= 50,000

12.현장학습 2,569 0 0

1.교육운영비 2,569 0 0식비  8,000원×8명×10회= 640,000

간식비  3,000원×8명×20회= 480,000

입장료 및 체험활동  144,900원×10회= 1,449,000

13.학급환경정리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0환경정리용품  250,000원×2회= 500,000

14.교내환경정리 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0실사교체및제작  400,000원×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 22,134 26,158 -4,024

1.자율활동 7,430 6,480 950

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
4학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000
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6학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000

1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000

5학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급×1회=
250,000

2.다모임활동비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다모임소모품구입비  100,000원×2회= 200,000

3.육상대회 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0육상대회출전 식비  8,000원×10명×1회= 80,000

육상대회출전 간식비  2,000원×10명×1회

=
20,000

체육행사 출전 교통비  20,000원×3회= 60,000

4.체육대회 2,820 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0현수막  75,000원×2개×1회= 150,000

체육대회행사상품구입  10,000원×50명×2

종=
1,000,000

2.교육운영비 1,670 0 0
체육대회행사위탁운영비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

체육대회행사시설사용료  200,000원×1회= 200,000

체육대회행사소모품구입비  50,000원×4종

×1회=
200,000

체육대회행사간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

5.학습발표회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품구입  100,000원×8종×1회= 800,000

6.다문화이해교육 700 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  100,000원×2명×2회= 400,000

2.교육운영비 300 0 0행사용품구입  50,000원×6종×1회= 300,000

7.학예발표회 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0학예회소모품  50,000원×10종×1회= 500,000

의상대여  25,000원×30명×1회= 750,000

2.현장체험학습활동 12,420 13,000 -580

1.임실119 안전체험관 체험 390 0 0
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1.교육운영비 390 0 0체험활동비  6,000원×30명×1회= 180,000

식비  7,000원×30명×1회= 210,000

2.현장학습 12,030 0 0

1.교육운영비 12,030 0 0차량임차료  1,200,000원×1대×1회= 1,200,000

현장학습 및 야영 체험활동비  40,000원

×30명×1회=
1,200,000

항공료  120,000원×30명×1회= 3,600,000

빙상스케이트체험학습  5,000원×40명×1

회=
200,000

여행자보험료  2,000원×40명×2회= 160,000

식비  7,000원×30명×12회= 2,520,000

숙박비  30,000원×30명×3회= 2,700,000

간식비  3,000원×30명×5회= 450,000

3.동아리활동 2,284 6,478 -4,194

1.학교스포츠클럽활동 284 0 0

1.학생복지비 284 0 0
스포츠클럽 활동 행사 용품  100,000원×2

종×1회=
200,000

스포츠클럽 대회참가 간식비  3,000원×28

명×1회=
84,000

2.청소년단체활동 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0준거집단 활동(수익자)  25,000원×40명= 1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 0준거집단 활동 운영비  25,000원×40명= 1,000,000

4.진로활동 0 200 -200

4.선택적 교육활동 15,283 18,617 -3,334

1.방과후학교 운영 8,213 11,889 -3,676

1.방과후학교운영 5,813 9,489 -3,676

1.교과프로그램 5,293 0 0

1.운영수당 3,168 0 0
방학중 강사비  32,000원×4명×3시간×8

일+96,000원=
3,168,000

2.교육운영비 2,125 0 0체험비  25,000원×30명×2회= 1,500,000

간식비  1,500원×30명×5회= 225,000

교재구입비  200,000원×2회= 400,000

2.방과후공예교실 520 0 0
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1.교육운영비 520 0 0
방과후만화애니메이션부운영재료비  

10,000원×26명×2회=
520,000

2.유치원방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.유치원 방과후운영 2,400 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0근무수당  200,000원×1명×1회= 200,000

2.운영수당 300 0 0
특성화활동강사인건비  30,000원×1명×10

회=
300,000

3.교육운영비 1,900 0 0간식 및 급식비  475,000원×4회= 1,900,000

2.독서활동 7,070 6,728 342

1.독서활동운영 7,070 6,728 342

1.도서관운영 4,070 0 0

1.교육운영비 800 0 0독서행사운영비  10,000원×20종×3회= 600,000

DLS전환비용  400원×250권×2회= 200,000

2.학생복지비 270 0 0독서행사간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

3.비품구입비 3,000 0 0도서관운영비  500,000원×6회= 3,000,000

2.도서구입 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0일반도서  3,000,000×1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 20,130 20,030 100

1.교무업무 운영 6,350 7,410 -1,060

1.교무학사운영 6,350 7,410 -1,060

1.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0화초구입비  150,000원×2회= 300,000

학습환경조성  50,000원×6학급×2회= 600,000

학교행사 알림판  200,000원×1회= 200,000

텃밭,화단 관리비  50,000원×6회= 300,000

2.청소용품 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0청소용품구입  50,000원×6회= 300,000

3.교육활동홍보 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학교신문  5,000원×100부×1회= 500,000

학급앨범  20,000원×40부×1회= 800,000
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4.교무학사운영 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0학사력제작  400,000원×1회= 400,000

각종행사추진 사무용품 구입  100,000원

×1회=
100,000

학교교육과정제작  15,000원×20부×1회= 300,000

학교요람제작  500,000원×1회= 500,000

행사용 현수막 제작  75,000원×2회= 150,000

5.입학식및졸업식 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0입학식 현수막 제작  75,000원×2개×1회= 150,000

졸업식 현수막 제작  75,000원×2개×1회= 150,000

입학식 상품 구입  100,000원×3종×1회= 300,000

졸업식 상품 구입  60,000원×10종×1회= 600,000

입학(졸업)식 행사용품 구입  30,000원

×10종×1회=
300,000

졸업식장 수반(화분, 꽃, 흉화)  50,000원

×5개×1회=
250,000

6.수당 150 0 0

1.기간제직원인건비 150 0 0
교무실무사 시간외 근무수당  50,000원×3

회=
150,000

2.생활지도운영 0 500 -500

1.학생생활상담지도 0 500 -500

3.연구학교 운영 2,500 2,000 500

1.연구학교운영 2,500 2,000 500

1.학교자율선택과제운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0진로체험체험비  83,000원×26명×1회= 2,158,000

진로체험간식비  3,000원×26명×1회= 78,000

진로체험식비  7,000원×26명×1회= 182,000

진로체험유류비  82,000원×1대×1회 82,000

4.학습지원실 운영 3,680 3,680 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송장비수리  100,000원×2대×1회= 200,000
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2.정보화실운영 3,480 3,480 0

1.학교정보화지원 3,480 0 0

1.교육운영비 3,480 0 0
정보관련소모품구입  10,000원×10종×10

회=
1,000,000

학내망유지보수  110,000원×12월= 1,320,000

프린터 유지관리  20,000원×20대×1회= 400,000

정보화기자재수리비  20,000원×20대×1회

=
400,000

프린터렌탈비  30,000원×1대×12월= 360,000

5.교육여건 개선 7,600 6,440 1,160

1.교육환경개선 7,600 6,440 1,160

1.교육환경개선 7,600 0 0

1.일반수용비 7,600 0 0과학실출입문교체  1,300,000원×2개= 2,600,000

교무실환경개선비품구입비  500,000원×10

종×1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 125,504 111,867 13,637

1.학교기관 운영 43,083 41,021 2,062

1.부서기본운영 25,730 22,760 2,970

1.여비 15,200 0 0

1.여비 15,200 0 0관내출장여비  20,000원×19명×16회= 6,080,000

관외출장여비  30,000원×19명×16회= 9,120,000

2.교장실운영 5,800 0 0

1.일반업무추진비 2,800 0 0접대용 다과 구입  20,000원×49종= 980,000

접대용 식사  25,000원×5명×2회= 250,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회비  23,000원×19명×3회

+9,000원=
1,320,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

3.교무실운영 1,300 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

2.일반업무추진비 800 0 0
교무실협의회간담회  21,000원×19명×2회

+2,000원=
800,000

4.행정실운영 3,430 0 0
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1.일반수용비 2,980 0 0사무용품구입  10,000원×15종×2회= 300,000

프린터토너등  150,000원×4개×1회= 600,000

업무용도서등  160,000원×1세트×1회= 160,000

간행물구독료  10,000원×2종×12월= 240,000

복사용지  20,000원×15상자×2회= 600,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

각종 수수료  15,000원×12회= 180,000

행정실 복사기 임대료  50,000원×12월= 600,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증수수료  30,000원×5명×1회= 150,000

3.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회비  25,000원×6명×2회= 300,000

2.병설유치원기본운영 17,353 18,261 -908

1.병설유치원운영 17,353 0 0

1.일반수용비 8,453 0 0행정장비수선비  100,000원×3회= 300,000

사무용품비  100,000원×2회= 200,000

무인기계경비용역료  40,000원×12월= 480,000

시설관리소모품비  100,000원×3회= 300,000

소방시설관리용역비  20,000원×12회= 240,000

놀이시설 보수  1,000,000원×1회= 1,000,000

정자지붕수리  2,000,000원×1회= 2,000,000

정수기관리비  40,000원×12월= 480,000

화장실 비데 유지보수  16,900원×12월= 203,000

수질검사료  50,000원×2회= 100,000

청소용품구입  150,000원×2회= 300,000

현장체험학습유류비  40,000원×10회= 400,000

프린터토너  150,000원×3회= 450,000

창문썬팅교체  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  200,000원×12월= 2,400,000

3.상하수도료 360 0 0상하수도요금  30,000원×12월= 360,000
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4.연료비 1,000 0 0난방용 등유 구입  905원×552리터×2회= 1,000,000

5.기타공공요금 1,332 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

유선방송수신료  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신비  66,000원×12월= 792,000

6.여비 1,200 0 0관내출장여비  20,000원×2명×21회= 840,000

관외출장여비  30,000원×1명×12회= 360,000

7.비품구입비 2,000 0 0교구구입비  500,000원×4종×1회= 2,000,000

8.전출금 608 0 0
유치원 급식식품비 지원  400원×8명×190

일=
608,000

2.시설 장비 유지 78,701 67,566 11,135

1.학교시설장비유지 78,701 67,566 11,135

1.공공요금 및 제세공과금 17,812 0 0

1.전기요금 11,000 0 0전기요금  1,100,000원×10월= 11,000,000

2.상하수도료 1,600 0 0상하수도요금  160,000원×10월= 1,600,000

3.기타공공요금 5,212 0 0우편요금  300원×300장= 90,000

전화요금  75,000원×12월= 900,000

인터넷통신비  400,000원×10월= 4,000,000

통학버스 환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

비즈크로샷  6,000원×12월= 72,000

관사 가스점검요금  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 800 0 0

1.연료비 800 0 0
난방용등유  905원×440리터×2회+3,000원

=
800,000

3.시설관리용역 6,646 0 0

1.일반수용비 6,646 0 0소방시설관리용역비  110,000원×10월= 1,100,000

오수정화조관리용역비  150,000원×12회= 1,800,000

오수정화조청소용역비  250,000원×1회= 250,000

전기안전관리대행용역비  120,000원×12월

=
1,440,000

어린이놀이시설 유지관리  88,000원×12월

=
1,056,000

제3종시설물정기안전점검비  500,000원×2

회=
1,000,000
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4.시설일반관리 32,342 0 0

1.기간제직원인건비 20,818 0 0시설관리원인건비  17,341,500원×1명= 17,342,000

시설관리원연차수당  53,830원×1명×11일

=
593,000

시설관리원명절휴가비  500,000원×1명×2

회=
1,000,000

시설관리원퇴직(적립)금  1,482,900원×1

명×1회=
1,483,000

시설관리원맞춤형복지  200,000원×1명×2

회=
400,000

2.일반수용비 10,696 0 0시설물관리소모품비  100,000원×60종= 6,000,000

수목소독비  250,000원×2회= 500,000

작업복구입  200,000원×2회×1명= 400,000

소규모 수선비  200,000원×5회= 1,000,000

정자지붕수리  2,000,000원×1회= 2,000,000

일용인부임  71,830원×11명+5,000원= 796,000

3.기간제직원법정부담

금
828 0 0

시설관리원4대보험기관부담금  69,000원

×1명×12회=
828,000

5.화장실관리 19,421 0 0

1.무기계약직원인건비 15,265 0 0청소원인건비  12,697,750원×1명= 12,698,000

청소원명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

청소원퇴직(적립)금  1,166,360원×1명×1

회=
1,167,000

청소원맞춤형복지  200,000원×1명×2회= 400,000

2.일반수용비 3,028 0 0
화장실 비데 유지보수  16,900원×10대

×12월=
2,028,000

화장실 소모품 구입비  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,128 0 0

청소원4대보험기관부담금  94,000원×1명

×12회=
1,128,000

6.당직관리 1,680 0 0

1.일반수용비 1,680 0 0무인기계경비용역료  140,000원×12월= 1,680,000

3.학교운영 협력 3,720 3,280 440

1.학교운영위원회운영 1,360 1,120 240

1.학교운영위원회운영 1,360 0 0

1.여비 160 0 0
학교운영위원 여비  20,000원×3회×2명

+40,000원=
160,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원간담회  25,000원×8명×6회= 1,200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학부모협력 2,360 2,160 200

1.학부모회 운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품 구입  5,000원×40명×1회= 200,000

2.학부모교육 2,160 0 0

1.운영수당 1,400 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  100,000원

×1명×2회=
200,000

학부모교육행사 활동비  30,000원×40명

×1회=
1,200,000

2.여비 160 0 0학부모교육참석여비  40,000원×2명×2회= 160,000

3.일반업무추진비 600 0 0
학부모회 협의회 간담회  20,000원×30명

×1회=
600,000

7.학교 재무활동 1,071 808 263

1.예비비 1,071 808 263

1.예비비 1,071 808 263

1.유치원예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

2.예비비 571 0 0

1.예비비 571 0 0예비비  571,000원×1회= 571,000

세출합계 241,003230,772 10,231
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